
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 일반회계 친환경농정과

친환경농정과 26,795,605 25,743,595 1,052,010

국 4,623,799 4,598,407 25,392

지 2,502,000 2,502,000 0

기 579,632 497,596 82,036

특 20,000 20,000 0

도 2,417,282 1,940,425 476,857

군 16,652,892 16,185,167 467,725

농업경쟁력 강화 18,644,239 17,876,845 767,394

국 4,462,599 4,594,607 △132,008

지 490,000 490,000 0

기 579,632 497,596 82,036

특 20,000 20,000 0

도 1,872,882 1,549,025 323,857

군 11,219,126 10,725,617 493,509

농정기획 1,471,060 1,185,437 285,623

국 260,291 258,127 2,164

기 23,480 23,480 0

도 277,626 189,358 88,268

군 909,663 714,472 195,191

농업인자녀학자금지원 37,760 66,080 △28,320

도 7,929 13,877 △5,948

군 29,831 52,203 △22,372

301 일반보상금 37,760 66,080 △28,320

도 7,929 13,877 △5,948

군 29,831 52,203 △22,372

02 장학금및학자금 37,760 66,080 △28,320

○농업인자녀학자금 지원 37,760 66,080 △28,320경정 37,760,000원

도 7,929 13,877 △5,948

군 29,831 52,203 △22,372

농작물재해보험료지원 18,000 8,400 9,600

도 3,780 1,764 2,016

군 14,220 6,636 7,584

301 일반보상금 18,000 8,400 9,600

도 3,780 1,764 2,016

군 14,220 6,636 7,584

11 기타보상금 18,000 8,400 9,600

○농작물재해보험료지원 18,000 8,400 9,600경정 18,000,000원

도 3,780 1,764 2,016

군 14,220 6,636 7,584

농촌체험휴양마을 역량강화사업 7,138 2,795 4,343

국 3,911 1,747 2,164

도 2,200 0 2,200

군 1,027 1,048 △21

201 일반운영비 3,390 1,490 1,900

국 2,067 931 1,136

도 764 0 764

군 559 559 0
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 3,390 1,490 1,900

○농촌민박 서비스·안전교육지원

3,390 1,490 1,900경정 3,390,000원

국 2,067 931 1,136

도 764 0 764

군 559 559 0

301 일반보상금 2,500 0 2,500

국 1,064 0 1,064

도 1,436 0 1,436

09 행사실비보상금 2,500 0 2,500

○농촌민박 서비스·안전교육지원 2,500 0 2,500

국 1,064 0 1,064

도 1,436 0 1,436

307 민간이전 1,248 1,305 △57

국 780 816 △36

군 468 489 △21

02 민간경상사업보조 1,248 1,305 △57

○농촌체험휴양마을 역량강화사업

1,248 1,305 △57경정 1,248,000원

국 780 816 △36

군 468 489 △21

경북형마을영농육성지원 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

군 210,000 0 210,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

군 210,000 0 210,000

01 민간자본사업보조 300,000 0 300,000

○경북형마을영농육성사업 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

군 210,000 0 210,000

식량의 안정적 생산 4,226,091 3,708,240 517,851

국 2,360,937 2,575,386 △214,449

기 14,154 11,154 3,000

도 269,190 50,400 218,790

군 1,581,810 1,071,300 510,510

쌀소득보전직접지불제 사업 2,360,937 2,575,386 △214,449

국 2,360,937 2,575,386 △214,449

301 일반보상금 2,360,937 2,575,386 △214,449

국 2,360,937 2,575,386 △214,449

11 기타보상금 2,360,937 2,575,386 △214,449

○쌀소득등보전직접지불제

2,358,391 2,572,840 △214,449경정 2,358,391,000원

국 2,358,391 2,572,840 △214,449

쌀소득보전직접지불제 사업관리비 지원 14,154 11,154 3,000

기 14,154 11,154 3,000
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 식량의 안정적 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 5,200 4,200 1,000

기 5,200 4,200 1,000

01 사무관리비 5,200 4,200 1,000

○쌀소득등보전직접지불제 사업관리비

5,200 4,200 1,000경정 5,200,000원

기 5,200 4,200 1,000

202 여비 8,954 6,954 2,000

기 8,954 6,954 2,000

01 국내여비 8,954 6,954 2,000

○쌀소득등보전직접지불제 여비

8,954 6,954 2,000경정 8,954,000원

기 8,954 6,954 2,000

벼재배농가 특별지원 729,300 0 729,300

도 218,790 0 218,790

군 510,510 0 510,510

301 일반보상금 729,300 0 729,300

도 218,790 0 218,790

군 510,510 0 510,510

11 기타보상금 729,300 0 729,300

○벼재배농가 특별지원 729,300 0 729,300300,000원*2,431ha

도 218,790 0 218,790

군 510,510 0 510,510

친환경농업육성 2,530,170 2,680,890 △150,720

국 536,396 490,396 46,000

도 138,013 129,080 8,933

군 1,855,761 2,061,414 △205,653

친환경농업직접지불제 220,000 174,000 46,000

국 220,000 174,000 46,000

301 일반보상금 220,000 174,000 46,000

국 220,000 174,000 46,000

11 기타보상금 220,000 174,000 46,000

○친환경농업직접지불제 220,000 174,000 46,000경정 220,000,000원

국 220,000 174,000 46,000

친환경 농업추진 1,232,225 1,460,050 △227,825

201 일반운영비 176,680 191,680 △15,000

03 행사운영비 15,000 30,000 △15,000

○괴산세계유기농산업엑스포 참가

15,000 30,000 △15,000경정 15,000,000원

301 일반보상금 358,905 429,430 △70,525

09 행사실비보상금 12,360 29,100 △16,740

○괴산유기농산업엑스포 견학

4,860 21,600 △16,740경정 4,860,000원

11 기타보상금 346,545 400,330 △53,785
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○친환경농산물 인센티브지원

25,000 70,000 △45,000

○생토미 홍보 출하장려금

21,215 30,000 △8,785

경정 625,000원*40ha

경정 42,430가마*500원

307 민간이전 0 10,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

○친환경유기농무역박람회 참가(전액감) 0 10,000 △10,000

402 민간자본이전 639,400 771,700 △132,300

01 민간자본사업보조 639,400 771,700 △132,300

○벼 친환경농업단지 제초용농자재(우렁이) 지

원 168,000 300,300 △132,300

― 제초용농자재(우렁이)

168,000 300,300 △132,300경정 300,000원*800ha*70/100

산림부산물 퇴비화사업 136,440 150,000 △13,560

301 일반보상금 86,440 100,000 △13,560

11 기타보상금 86,440 100,000 △13,560

○산림부산물퇴비화사업 수거보상금

86,440 100,000 △13,560경정 200,000원*432.2톤

맞춤형친환경농자재공급 100,665 56,000 44,665

도 20,133 11,200 8,933

군 80,532 44,800 35,732

402 민간자본이전 100,665 56,000 44,665

도 20,133 11,200 8,933

군 80,532 44,800 35,732

01 민간자본사업보조 100,665 56,000 44,665

○맞춤형친환경농자재공급사업

100,665 56,000 44,665경정 201,330,000원*50/100

도 20,133 11,200 8,933

군 80,532 44,800 35,732

축산경쟁력강화 2,049,343 1,971,616 77,727

국 264,886 154,886 110,000

기 329,998 342,962 △12,964

특 20,000 20,000 0

도 248,878 247,203 1,675

군 1,185,581 1,206,565 △20,984

구제역등방역사업 78,482 43,482 35,000

국 30,000 0 30,000

특 20,000 20,000 0

도 9,056 4,056 5,000

군 19,426 19,426 0

206 재료비 68,520 33,520 35,000

국 30,000 0 30,000

특 20,000 20,000 0

도 9,056 4,056 5,000

군 9,464 9,464 0
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 68,520 33,520 35,000

○긴급방역지원비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

○구제역AI방역지원비 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

송아지생산안정사업 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

402 민간자본이전 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

01 민간자본사업보조 0 15,000 △15,000

○송아지생산안정사업(전액 감) 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

축사시설현대화사업 0 22,764 △22,764

기 0 22,764 △22,764

402 민간자본이전 0 22,764 △22,764

기 0 22,764 △22,764

01 민간자본사업보조 0 22,764 △22,764

○축사시설현대화사업(전액감) 0 22,764 △22,764

기 0 22,764 △22,764

축사전기시설안전점검사업 0 1,500 △1,500

도 0 1,500 △1,500

402 민간자본이전 0 1,500 △1,500

도 0 1,500 △1,500

01 민간자본사업보조 0 1,500 △1,500

○축사전기안전점검(전액 감) 0 1,500 △1,500

도 0 1,500 △1,500

축산농가기자재지원 40,340 58,340 △18,000

도 13,635 19,035 △5,400

군 26,705 39,305 △12,600

402 민간자본이전 40,340 58,340 △18,000

도 13,635 19,035 △5,400

군 26,705 39,305 △12,600

01 민간자본사업보조 40,340 58,340 △18,000

○폐사축처리시설지원(전액 감) 0 18,000 △18,000

도 0 5,400 △5,400

군 0 12,600 △12,600

살처분보상금 110,000 10,000 100,000

국 88,000 8,000 80,000

도 11,000 600 10,400

군 11,000 1,400 9,600

301 일반보상금 110,000 10,000 100,000

국 88,000 8,000 80,000
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 11,000 600 10,400

군 11,000 1,400 9,600

11 기타보상금 110,000 10,000 100,000

○살처분보상금 110,000 10,000 100,000경정 110,000,000원

국 88,000 8,000 80,000

도 11,000 600 10,400

군 11,000 1,400 9,600

가축방역인건비지원 87,520 118,079 △30,559

국 28,525 28,525 0

도 12,067 12,067 0

군 46,928 77,487 △30,559

301 일반보상금 82,720 113,279 △30,559

국 28,525 28,525 0

도 12,067 12,067 0

군 42,128 72,687 △30,559

11 기타보상금 82,720 113,279 △30,559

○예방접종시술비 82,720 113,279 △30,559경정 82,720,000원

국 28,525 28,525 0

도 12,067 12,067 0

군 42,128 72,687 △30,559

고급육출하장려금 지원 45,000 30,000 15,000

도 9,000 9,000 0

군 36,000 21,000 15,000

301 일반보상금 45,000 30,000 15,000

도 9,000 9,000 0

군 36,000 21,000 15,000

11 기타보상금 45,000 30,000 15,000

○고급육출하장려금 지원사업

45,000 30,000 15,000경정 150,000원*300두

도 9,000 9,000 0

군 36,000 21,000 15,000

가축재해보험료지원 2,000 9,750 △7,750

도 600 2,925 △2,325

군 1,400 6,825 △5,425

301 일반보상금 2,000 9,750 △7,750

도 600 2,925 △2,325

군 1,400 6,825 △5,425

11 기타보상금 2,000 9,750 △7,750

○가축재해보험료지원사업 2,000 9,750 △7,750경정 2,000,000원

도 600 2,925 △2,325

군 1,400 6,825 △5,425

FTA 피해보전직불금 및 폐업 지원 148,009 138,209 9,800

기 148,009 138,209 9,800

201 일반운영비 5,000 0 5,000

기 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2015년 피해보전직불 및 폐업지원사업 행정비 5,000 0 5,000

기 5,000 0 5,000

202 여비 4,800 0 4,800

기 4,800 0 4,800

01 국내여비 4,800 0 4,800

○2015년 피해보전직불 및 폐업지원사업 행정비 4,800 0 4,800

기 4,800 0 4,800

동물등록제 지원 52,600 39,100 13,500

402 민간자본이전 48,600 35,100 13,500

01 민간자본사업보조 48,600 35,100 13,500

○유기동물 위탁보호 지원

48,600 35,100 13,500경정 270,000원*180두

원예특작생산 3,535,055 3,498,942 36,113

국 1,038,089 1,114,612 △76,523

기 212,000 120,000 92,000

도 343,847 337,656 6,191

군 1,941,119 1,926,674 14,445

조건불리지역직접지불제 272,177 277,000 △4,823

국 217,741 221,600 △3,859

도 16,331 16,620 △289

군 38,105 38,780 △675

301 일반보상금 272,177 277,000 △4,823

국 217,741 221,600 △3,859

도 16,331 16,620 △289

군 38,105 38,780 △675

11 기타보상금 272,177 277,000 △4,823

○조건불리지역직접 지불제

272,177 277,000 △4,823경정 272,177,000원

국 217,741 221,600 △3,859

도 16,331 16,620 △289

군 38,105 38,780 △675

중소형농기계공급 266,000 230,000 36,000

국 14,400 0 14,400

도 54,480 48,000 6,480

군 197,120 182,000 15,120

402 민간자본이전 246,000 210,000 36,000

국 14,400 0 14,400

도 48,480 42,000 6,480

군 183,120 168,000 15,120

01 민간자본사업보조 246,000 210,000 36,000

○농업기계 등화장치 부착지원사업

36,000 0 36,000120,000원*300대

국 14,400 0 14,400

도 6,480 0 6,480

군 15,120 0 15,120

밭농업직접 지불제 200,936 288,000 △87,064
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 원예특작생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 200,936 288,000 △87,064

301 일반보상금 200,936 288,000 △87,064

국 200,936 288,000 △87,064

11 기타보상금 200,936 288,000 △87,064

○밭농업직접지불제 200,936 288,000 △87,064경정 200,936,000원

국 200,936 288,000 △87,064

FTA피해보전 92,000 0 92,000

기 92,000 0 92,000

301 일반보상금 92,000 0 92,000

기 92,000 0 92,000

11 기타보상금 92,000 0 92,000

○FTA피해보전직불제 92,000 0 92,000

기 92,000 0 92,000

농산물유통경영 4,832,520 4,831,720 800

국 2,000 1,200 800

지 490,000 490,000 0

도 595,328 595,328 0

군 3,745,192 3,745,192 0

농특산물 유통구조 개선 665,000 740,000 △75,000

307 민간이전 230,000 290,000 △60,000

02 민간경상사업보조 80,000 140,000 △60,000

○농산물 계약 출하장려금 지원

40,000 100,000 △60,000경정 40,000,000원

402 민간자본이전 375,000 390,000 △15,000

01 민간자본사업보조 375,000 390,000 △15,000

○농산물 유통 및 출하장비 지원 25,000 40,000 △15,000

― 화물차(2.5톤) 25,000 40,000 △15,000경정 25,000,000원*1대

양곡관리지원 441,000 365,200 75,800

국 2,000 1,200 800

도 5,700 5,700 0

군 433,300 358,300 75,000

202 여비 2,000 1,200 800

국 2,000 1,200 800

01 국내여비 2,000 1,200 800

○양곡관리지원 2,000 1,200 800경정 2,000,000원

국 2,000 1,200 800

301 일반보상금 390,000 315,000 75,000

11 기타보상금 390,000 315,000 75,000

○산물벼 출하 건조비 지원

390,000 315,000 75,000경정 390,000,000원

지역전략식품산업 육성사업(혁신) 155,036 159,936 △4,900

지 77,518 79,968 △2,450

도 23,255 23,990 △735

군 54,263 55,978 △1,715
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산물유통경영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 155,036 159,936 △4,900

지 77,518 79,968 △2,450

도 23,255 23,990 △735

군 54,263 55,978 △1,715

02 민간경상사업보조 155,036 159,936 △4,900

○혁신체제 및 네크워킹 구축 지원

155,036 159,936 △4,900경정 155,036,000원

지 77,518 79,968 △2,450

도 23,255 23,990 △735

군 54,263 55,978 △1,715

지역전략식품산업 육성사업(산업화) 824,964 820,064 4,900

지 412,482 410,032 2,450

도 123,745 123,010 735

군 288,737 287,022 1,715

402 민간자본이전 741,664 736,764 4,900

지 370,832 368,382 2,450

도 111,250 110,515 735

군 259,582 257,867 1,715

01 민간자본사업보조 741,664 736,764 4,900

○공동이용시설설치 및 브랜드 개발 육성 지원

741,664 736,764 4,900경정 741,664,000원

지 370,832 368,382 2,450

도 111,250 110,515 735

군 259,582 257,867 1,715

농촌개발 6,866,421 6,618,421 248,000

국 161,200 3,800 157,400

지 2,012,000 2,012,000 0

도 544,400 391,400 153,000

군 4,148,821 4,211,221 △62,400

농업기반조성사업 3,642,780 3,394,780 248,000

국 161,200 3,800 157,400

지 299,000 299,000 0

도 544,400 391,400 153,000

군 2,638,180 2,700,580 △62,400

관정.양수기정비사업 552,800 419,800 133,000

도 149,000 16,000 133,000

군 403,800 403,800 0

401 시설비및부대비 493,000 360,000 133,000

도 149,000 16,000 133,000

군 344,000 344,000 0

01 시설비 473,000 360,000 113,000

○2015 한발대비 용수개발사업 34,000 0 34,000

도 34,000 0 34,000

○2015 한발대비 용수개발사업(2차) 36,000 0 36,000

도 36,000 0 36,000

○2015 영농긴급 용수대책 43,000 0 43,000

도 43,000 0 43,000
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부서: 친환경농정과

정책: 농촌개발

단위: 농업기반조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 20,000 0 20,000

○2015 영농긴급 용수대책 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

국유재산관리 12,700 27,700 △15,000

국 1,200 3,800 △2,600

군 11,500 23,900 △12,400

101 인건비 8,000 8,000 0

국 1,200 3,800 △2,600

군 6,800 4,200 2,600

04 기간제근로자등보수 8,000 8,000 0

○국유재산실태조사 후속조치지원 8,000 8,000 0

국 1,200 3,800 △2,600

군 6,800 4,200 2,600

201 일반운영비 4,700 19,700 △15,000

01 사무관리비 4,700 19,700 △15,000

○농업생산기반시설(국유지) 측량비

4,700 19,700 △15,000경정 4,700,000원

한발대비용수개발 250,000 50,000 200,000

국 160,000 0 160,000

도 20,000 0 20,000

군 70,000 50,000 20,000

401 시설비및부대비 250,000 50,000 200,000

국 160,000 0 160,000

도 20,000 0 20,000

군 70,000 50,000 20,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○2015년 한발대비용수개발사업 200,000 0 200,000

국 160,000 0 160,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

기계화경작로확포장사업 170,000 240,000 △70,000

401 시설비및부대비 170,000 240,000 △70,000

01 시설비 168,607 237,982 △69,375

○삼율4리(정실들) 기계화경작로 확포장공사(전

액감) 0 69,375 △69,375

03 시설부대비 1,393 2,018 △625

○삼율4리(정실들) 기계화경작로 확포장공사(전

액감) 0 625 △625

재무활동(친환경농정과) 1,029,570 992,954 36,616

보전지출 83,970 47,354 36,616

보전지출 83,970 47,354 36,616

802 반환금기타 83,970 47,354 36,616

01 국고보조금반환금 38,411 26,679 11,732
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부서: 친환경농정과

정책: 재무활동(친환경농정과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○피해보전직불 및 폐업지원사업 행정비 집행잔

액 398 0 398

○농지이용관리지원사업비 집행잔액 20 0 20

○농업에너지이용효율화사업 집행잔액 11,314 0 11,314

02 시ㆍ도비보조금반환금 45,559 20,675 24,884

○농어촌소득자원발굴육성사업비 집행잔액 437 0 437

○농업에너지이용효율화사업 집행잔액 5,091 0 5,091

○유기질비료 지원사업 집행잔액 19,356 0 19,356
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